UBND HUYỆN AN DƯƠNG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /PGDĐT

V/v tăng cường quản lý an toàn

thực phẩm tại các hàng, quán khu vực

cổng trường học.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Dương, ngày 01 tháng 12 năm 2023

Kính gửi: Các cơ sở giáo dục thuộc huyện.

 Hiện nay, việc bày bán thực phẩm ăn vặt tại cổng các trường học phần lớn

do người bán hàng rong mua bán theo hình thức lưu động, tự phát, khó kiểm

soát về chất lượng, nguồn gốc, xuất xứ, tiềm ẩn nhiều nguy cơ không đảm bảo

vệ sinh an toàn thực phẩm, ảnh hưởng không tốt tới sức khỏe của học sinh và

mất mỹ quan cổng trường học, không đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật

tự. Thực hiện công văn số 3154/UBND-YT ngày 01/12/2023 của Ủy ban nhân

dân huyện An Dương về việc tăng  cường quản lý thực phẩm tại các hàng quán,

khu vực cổng trường học. Để quản lý tốt các điều kiện về an toàn thực phẩm loại

hình trên, đảm bảo sức khỏe cho học sinh, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

yêu cầu các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện thực hiện tốt các nội dung sau:

1.Tăng cường tuyên truyền để nâng cao nhận thức cho phụ huynh và học

sinh về những nguy hại khi sử dụng đồ ăn vặt và các loại thực phẩm khác không

rõ nguồn gốc, xuất xứ; thông tin tới các cơ quan chức năng về các cá nhân, tổ

chức cung cấp “thực phẩm bẩn”, thực phẩm không an toàn.

2. Các trường học chủ động phối hợp với chính quyền địa phương trong

việc nhắc nhở, cấm bán hàng rong trước cổng trường; quản lý tốt học sinh giờ ra

chơi; tuyên truyền tới phụ huynh, học sinh các kiến thức về lựa chọn thực phẩm

an toàn, nhận biết và thông tin tới nhà trường và các cơ quan quản lý về hành vi

kinh doanh thực phẩm không rõ nguồn gốc, không xuất xứ, không rõ hạn sử

dụng.

3. Hiệu trưởng các nhà trường chỉ đạo cán bộ, giáo viên, nhân viên, học

sinh nêu cao tinh thần chủ động phát hiện các cơ sở quanh khu vực cổng trường

kinh doanh sản phẩm, thực phẩm không nguồn gốc, báo ngay cho chính quyền

địa phương để có biện pháp ngăn chặn kịp thời.

4. Tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, phụ huynh

học sinh thận trọng, cảnh giác khi viết bài, chia sẻ các thông tin, hình ảnh, clip

chưa được xác thực; tránh gây hoang mang dư luận, ảnh hưởng xấu đến an ninh

trật tự trên địa bàn huyện.

5. Tuyên truyền tới các hộ bán hàng rong chấp hành các quy định về đảm

2

bảo an toàn thực phẩm.

Nhận được công văn này Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các nhà

trường nghiêm tục triển khai và thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lưu VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Vũ Mạnh Hùng

	bookmark2

		2023-12-04T17:19:16+0700
	Việt Nam
	Vũ Mạnh Hùng <vumanhhung@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-12-05T08:40:32+0700
	Việt Nam
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <anduong.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-12-05T08:40:33+0700
	Việt Nam
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <anduong.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!